3

[image: image1.png]

МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ

КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ
П Р И К А З

«13» ноября 2020г.                                                                                         № 1452

г. Краснодар
О внесении изменения в приказ министерства

социального развития и семейной политики

Краснодарского края от 13 марта 2015 г. № 171
 «Об утверждении Плана мероприятий
по реструктуризации и реформированию
учреждений для детей-сирот и детей, оставшихся

без попечения родителей, в Краснодарском крае»
В целях улучшения положения  детей,  находящихся  в  учреждениях  для  детей-сирот и детей,  оставшихся  без  попечении  родителей,  в  Краснодарском  крае п р и к а з ы в а ю:
1. Внести в приложение к приказу министерства социального развития и семейной политики Краснодарского края от 13 марта 2015 г. № 171 «Об утверждении Плана мероприятий по реструктуризации и реформированию учреждений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в Краснодарском крае» изменение, изложив его в новой редакции (прилагается).
2. Отделу информационно-аналитической и методической работы (Гаврилец И.В.):

обеспечить направление настоящего приказа для размещения (опублико​вания) на официальном сайте администрации Краснодарского края в информа​ционно-телекоммуникационной сети «Интернет» и направления на «Официаль​ный интернет-портал правовой информации» (www.pravo.gov.ru);

обеспечить размещение настоящего приказа на официальном сайте ми​нистерства труда и социального развития Краснодарского края (www.sznkuban.ru).

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня официального опубликования.
Министр                                                                                                  С.П. Гаркуша
Приложение

к приказу министерства труда
и социального развития

Краснодарского края
от 13 ноября  2020 г. №  1452
«Приложение

УТВЕРЖДЕН

приказом министерства социального

развития и семейной политики

Краснодарского края

от 13 марта 2015 г. № 171

(в редакции приказа министерства
труда и социального развития
Краснодарского края

от 13 ноября  2020 г. №  1452)
ПЛАН

мероприятий по реструктуризации и реформированию организаций для детей-сирот

и детей, оставшихся без попечения родителей, в Краснодарском крае

	№

п/п
	Мероприятие
	Сроки
	Ответственные
	Ожидаемые результаты

	1
	2
	3
	4
	5

	1. Правовое обеспечение реструктуризации и реформирования организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подведомственных министерству труда и социального развития Краснодарского края

	1.1
	Разработка (корректировка) нормативной правовой базы, регламентирующей вопросы организации деятельности организаций для детей-сирот и  детей, оставшихся без попечения родителей, с учетом изменения законодательства Российской Федерации и Краснодарского края
	2021 – 2024

годы

(весь период)

	отдел организации деятельности организаций для несовершеннолетних
	создание правовых условий для организации жизнедеятельности организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, с учетом российского законодательства и международных норм, включая ее приоритетную направленность на оказание содействия в реализации права каждого ребенка жить и воспитываться в родной или приемной семье, а также создание в организациях условий для пребывания и воспитания детей, максимально приближенных к семейным

	2. Методическое обеспечение реструктуризации и реформирования организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подведомственных министерству труда и социального развития Краснодарского края

	2.1
	Распространение на территории Краснодарского края положительного опыта работы по созданию эффективных моделей функционирования организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей
	2021 – 2024

годы

(весь период)

	отдел организации деятельности организаций для несовершеннолетних
	внедрение в практику работы организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, эффективных моделей деятельности по воспитанию, реабилитации, социальной адаптации и защите прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей

	2.2
	Проведение на системной основе совещаний, в том числе селекторных, интернет-конференций и других мероприятий для директоров организаций, для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей
	2021 – 2024

годы

(весь период)

	отдел организации деятельности организаций для несовершеннолетних
	обеспечение методического руководства и координации деятельности по реструктуризации и реформированию организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей

	3. Организационное обеспечение реструктуризации и реформирования организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подведомственных министерству труда и социального развития Краснодарского края

	3.1
	Анализ сети организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подведомственных министерству труда и социального развития Краснодарского края и определение оптимального количества организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей
	апрель

2021 года,

апрель

2022 года,

апрель

2023 года,

апрель

2024 года
	отдел организации деятельности организаций для несовершеннолетних
	определение потребности министерства труда и социального развития Краснодарского края в организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей

	3.2
	Определение перечня действующих организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, не соответствующих требованиям законодательства и приоритетам государственной политики и подлежащих реформированию либо ликвидации или реорганизации
	июнь

2021 года,

июнь

2022 года,

июнь

2023 года,

июнь

2024 года
	отдел организации деятельности организаций для несовершеннолетних
	оптимизация сети организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей

	3.3
	Определение объемов финансирования на проведение мероприятий, связанных с реструктуризацией и реформированием организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей
	2021 – 2024

годы

(весь период)
	планово-финансовый отдел
	финансовое обеспечение мероприятий, связанных с реструктуризацией и реформированием организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей

	3.4
	Реализация мероприятий («дорожная карта») по переходу до 2024 года к единой модели подчиненности организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (реализация мероприятий, связанных с ликвидацией и (или) реорганизацией организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, включая вывод (перевод) детей из ликвидируемых и (или) реорганизуемых организаций)

	декабрь

2024 года
	отдел организации деятельности организаций для несовершеннолетних
	обеспечение выполнения предусмотренных законодательством процедур, связанных с ликвидацией и (или) реорганизацией организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также соблюдения прав детей при выводе (переводе) из ликвидируемых и (или) реорганизуемых организаций

	3.5
	Создание и поддержание в организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, необходимых материально-бытовых условий для проживания, воспитания и реабилитации детей, включая специальные условия для детей с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов, в том числе осуществление работ по строительству, реконструкции и ремонту зданий и помещений организаций
	2021 – 2024

годы

(весь период)
	отдел организации деятельности организаций для несовершеннолетних
	повышение качества жизни и воспитания детей, находящихся в организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей

	3.6
	Обеспечение контроля за соблюдением прав детей, находящихся в организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей
	2021 – 2024

годы

(ежеквартально)
	отдел организации деятельности организаций для несовершеннолетних
	обеспечение соблюдения предусмотренных законодательством прав и законных интересов детей в организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей

	4. Кадровое обеспечение реструктуризации и реформирования организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подведомственных министерству труда и социального развития Краснодарского края

	4.1
	Организация аттестации педагогических работников организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей
	2021 – 2024

годы

(весь период)
	отдел организации деятельности организаций для несовершеннолетних
	обеспечение организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, квалифицированными кадрами, необходимыми для реализации целей и задач указанных организаций

	4.2
	Организация на системной основе проведения обучающих мероприятий, повышения квалификации для работников организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, с целью обучения их современным технологиям работы по реабилитации и защите прав воспитанников указанных организаций, профилактике жестокого обращения  с детьми, с  использованием  ресурсов образовательных организаций дополнительного профессионального образования, высших учебных заведений, а также лучшего опыта работы организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей
	2021 – 2024

годы

(весь период)
	отдел организации деятельности организаций для несовершеннолетних
	повышение уровня квалификации работников организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучение их современным технологиям работы с детьми, находящимися в указанных организациях

	4.3
	Реализация мер материального стимулирования деятельности работников организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей
	2021 – 2024

годы

(весь период)
	планово-финансовый отдел
	сохранение квалифицированных кадров в организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей

	5. Мониторинг реализации мероприятий по реструктуризации и реформированию организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подведомственных министерству труда и социального развития

Краснодарского края

	5.1
	Мониторинг соответствия организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,   требованиям постановления Правительства Российской Федерации           от 24 мая 2014 г. № 481 «О деятельности организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и об устройстве в них детей, оставшихся без попечения родителей»
	по запросу Министерства просвещения РФ
	отдел организации деятельности организаций для несовершеннолетних
	обеспечение эффективности реализуемых мероприятий по реструктуризации и реформированию организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, их соответствия заявленным целям и задачам

	5.2
	Подготовка, опубликование на официальном сайте министерства труда и социального развития Краснодарского края информации о ходе реализации мероприятий по реструктуризации и реформированию организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в Краснодарском крае
	декабрь

2021 года,

декабрь

2022 года,

декабрь

2023 года,

декабрь

2024 года
	отдел организации деятельности организаций для несовершеннолетних
	информирование общественности о ходе реализации мероприятий по реструктуризации и реформированию организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей

                                                                                                                                                                                                             ».

Начальник отдела организации

деятельности учреждений

для несовершеннолетних                                                                                                                                                И.Г. Исаева